O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, faço saber que a Assembleia 

Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício 

financeiro de 2016 no montante de R$42.627.437.557,00 (quarenta e dois bilhões, seiscentos e 

vinte e sete milhões, quatrocentos e trinta e sete mil e quinhentos e cinquenta e sete reais), 

compreendendo, nos termos das normas das Constituições Federal e Estadual e da Lei nº 13.369, 

de 14 de julho de 2015: 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes, ao Ministério Público e à 

Defensoria Pública, seus fundos, órgãos e entidades da Administração direta e indireta, inclusive

[...]

Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA E FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 2º - A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é estimada 

em R$41.892.642.557,00 (quarenta e um bilhões, oitocentos e noventa e dois milhões, seiscentos 

e quarenta e dois mil e quinhentos e cinquenta e sete reais). 

Art. 3º - A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação 

vigente e segundo as especificações constantes do Anexo I desta Lei, observado o seguinte 

desdobramento: 

Art. 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em 

R$41.892.642.557,00 (quarenta e um bilhões, oitocentos e noventa e dois milhões, seiscentos e 

quarenta e dois mil e quinhentos e cinquenta e sete reais), sendo: 

I - no Orçamento Fiscal, R$28.767.371.569,00 (vinte e oito bilhões, setecentos e 

sessenta e sete milhões, trezentos e setenta e um mil e quinhentos e sessenta e nove reais); 

II - no Orçamento da Seguridade Social, R$13.125.270.988,00 (treze bilhões, 

cento e vinte e cinco milhões, duzentos e sessenta mil e novecentos e oitenta e oito reais). 

Art. 5º - A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da

[...]

estimada nesta Lei, observado o disposto nos arts. 32 e 38 da Lei Complementar Federal nº 101, 

de 04 de maio de 2000. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Art. 8º - As receitas estimadas e as despesas fixadas do Orçamento de 

Investimento das Empresas totalizam R$734.795.000,00 (setecentos e trinta e quatro milhões 

e setecentos e noventa e cinco mil reais), constantes dos Anexos I e II desta Lei, têm o seguinte 

desdobramento: 

Art. 9º - As fontes de financiamento para cobertura dos investimentos fixados no 

artigo anterior, vedado o endividamento junto a empreiteiras, fornecedores ou instituições